---

<sup>78</sup> Alusión a las conocidas doctrinas protestantes sobre el rechazo de la veneración de imágenes y reliquias y de la devoción a los santos. En la cabeza de Montano debe de estar también presente la furia iconoclasta que se desató en los Países Bajos a mediados de agosto de 1566, punto de partida de la rebelión de Flandes que motivó la intervención del Duque de Alba.

275 usurpatis consecrauit, sed sanctorum doctorum sententiis atque conciliorum institutis sanxit et commendauit. Nec uero minus haec quam ea quae de artibus superius indicata nobis est longa disputatio iniri poterat, nisi et epistolae lex coerceret, praesertim ad te scribendae, | [BNE, Ms. 149, 268<sup>o</sup>] uirum harum rerum rationumque omnium peritissimum, quem a nobis admoneri perinde fas esset atque a suo Mineruam, ut in prouerbio est, doceri.

280 Quidquid igitur de his rebus alii sentiant, mihi iamdiu temporum atque rerum rationes diligentius obseruanti exploratum est bonarum artium et linguarum sacrarum antiquarumque facultatem eam quae ad nostram usque aetatem conseruata fuerit Ecclesiae christiani acceptam referri oportere. Cui non tantum ingrati sed omnino infensi esse pergunt atque humani animi culturae inuident quicumque uel picturae uel sculpturae uel architecturae et musices usum ademptum esse uolunt nedum qui linguarum studia de medio tollere contendunt, hoc est, thesaurum illum obruere ex quo omnem uerarum et salutarium disciplinarum copiam mortalibus suppeditatam esse Deus uoluerit, et Ecclesia cultoribus suis comparandam iudicari. Quodsi quis dicat linguarum discendarum libertatem ab istis non praecidi sed utilitatem uel nullam uel exiguam esse significari, primum id negabo, posse ab eo usum rei alicuius improbari aut eleuari qui eius rei quam improbat non fuerit scientissimus cuius laudis omnino impotes esse reor eos qui linguas tanquam inutiles proscindunt; deinde uero utilitatis opinione conuulsa, reliquum esse linguarum studium prorsus esse restinguendum. Quis enim alicui inutilis studii || [BNE, Ms. 149, 269<sup>r</sup>] autor monitorque fuerit? Sed cum hoc isti affirmare non ita possint, quin tanta meliorum exemplorum ac testium turba oppressi non succumbant uel communi sensu carere uideantur; singulare aliquid eiusmodi ad reprehendendum arripiunt, nimirum Sacrae Scripturae loca ab hebraeis fuisse deprauiata et corrupta atque hinc causam quaerunt ad contentiones, rixas, maledicentias et accusationes tum iudaeorum ipsorum tum christianorum quicumque hebraici<s> literis operam dederint. Huic istorum argumentationi cum tu optime ac plenissime responderis, nihil est quod a me addi possit, nisi rem exacte actam et pertractatam agere ipse importune uelim. Quaedam tamen quae breuissime opponam ex tempore succurrunt tuis rationibus quam proxima imo ex ipsis a me pensitatis profecta.